证券代码：002913 证券简称：奥士康 公告编号：2023-025

奥士康科技股份有限公司

关于2022年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运

作》的相关规定，奥士康科技股份有限公司（以下简称“公司”）依据《企业会计准

则》以及公司相关会计政策的规定，对公司截止 2022 年 12 月 31 日合并报表范围内

的有关资产计提相应的减值准备。具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备情况

经公司测算，对截止资产负债表日 2022 年 12 月 31 日存在减值迹象的资产计提

各项资产减值准备为-54,582,416.55 元，明细如下表：

资产减值名称 本报告期计提金额（元）

一、信用减值损失 -4,997,870.60

其中：应收账款坏账损失 -3,682,123.91

其他应收款坏账损失 472,165.34

应收票据坏账损失 -1,787,912.03

二、资产减值损失 -49,584,546.55

其中：存货跌价损失 -40,283,670.23

固定资产减值损失 -9,300,876.32

本次计提资产减值准备计入的报告期间为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31

日，本次计提资产减值金额已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

二、本次计提资产减值准备的具体说明

1、信用减值损失

信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流

量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。其中，对于本公

司购买或源生的已发生信用减值的金融资产，应按照该金融资产经信用调整的实际

利率折现。

根据以上标准，2022 年度公司对应收账款、其他应收款、应收票据计提减值准

备-4,997,870.60 元。

2、资产减值损失

（1）可收回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值的，将资

产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，

同时计提相应的资产减值准备。

（2）资产减值损失确认后，减值资产的折旧或者摊销费用在未来期间作相应调

整，以使该资产在剩余使用寿命内，系统地分摊调整后的资产账面价值（扣除预计净

残值）。

根据以上标准，2022年度公司对存货、固定资产计提减值准备-49,584,546.55元。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提各项资产减值准备对合并利润总额的影响合计为-54,582,416.55 元，

占公司 2022 年度合并报表经审计归属于上市公司股东净利润的 17.79%，并将相应

减少公司归属于上市公司的股东权益。

本次资产减值准备计提遵照《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，遵循

谨慎性、合理性原则，符合公司的实际情况，能够更真实、准确地反映公司财务状况、

资产价值及经营成果。

特此公告。

奥士康科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 29 日